
ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH NINH THUẬN  
 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-BTC Ninh Thuận, ngày      tháng      năm 2023 

 
KẾ HOẠCH  

Tổ chức Lễ hội Ẩm thực tỉnh Ninh Thuận năm 2023 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1080/KH-UND ngày 23/3/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc tổ chức Lễ hội Nho - Vang Ninh Thuận năm 2023 và đón Bằng 

công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào 

Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp”; Quyết định số 401/QĐ-

UBND ngày 28/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban 

Tổ chức Lễ hội Nho - Vang Ninh Thuận năm 2023 và đón Bằng công nhận của 

UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào Danh sách di sản 

văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp (sau đây viết tắt là Ban Tổ chức);  

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Ẩm thực tỉnh Ninh 

Thuận năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Triển khai cụ thể hóa Kế hoạch tổ chức Lễ hội Nho - Vang Ninh Thuận 

năm 2023 và đón Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm 

của người Chăm vào danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp”, 

đồng thời hưởng ứng sự kiện “Năm Du lịch quốc gia 2023 - Bình Thuận - Hội tụ 

xanh”. 

- Nhằm tạo thêm không gian vui chơi, thưởng thức ẩm thực cho Nhân dân và 

du khách trong khuôn khổ các hoạt động tại Lễ hội Nho - Vang Ninh Thuận năm 

2023 và đón Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của 

người Chăm vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp”.  

- Giới thiệu các món ăn, ẩm thực truyền thống, đặc trưng của tỉnh Ninh 

Thuận và các vùng miền trong nước; giới thiệu các đồ dùng, nguyên vật liệu chế 

biến ẩm thực đặc thù của tỉnh thông qua các hoạt động trưng bày gian hàng ẩm 

thực, tổ chức cuộc thi đầu bếp ngôi sao tài năng Ninh Thuận năm 2023.    

- Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh ẩm thực gặp gỡ, giao 

lưu, giới thiệu các sản phẩm và quảng bá thương hiệu của mình đến du khách trong 

và ngoài tỉnh.     

2. Yêu cầu: 

- Việc tổ chức phải tạo được không khí vui tươi, phấn khởi cho người dân, 

du khách, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ để quảng bá ẩm thực của tỉnh. Đồng thời, tôn 

vinh được những món ăn, nguyên liệu chế biến đặc sản chỉ có tại tỉnh Ninh Thuận. 
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- Tổ chức Cuộc thi đầu bếp ngôi sao tài năng Ninh Thuận năm 2023 phải 

đảm bảo công bằng, mang tính chuyên nghiệp, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. 

Các thí sinh dự thi phải am hiểu kiến thức nấu ăn, có chuyên môn, tay nghề.   

II. THÔNG TIN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Thời gian: Từ ngày 16/6/2023 đến ngày 19/6/2023.  

- Thời gian hoạt động: Từ 16g00 đến 22g00 hằng ngày.  

- Lễ Khai mạc: Vào lúc 16g00 ngày 16/6/2023.   

2. Địa điểm: Sân phía Bắc Bảo hiểm Xã hội tỉnh, giáp trụ sở Khối các phòng 

ban Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm. 

3. Chủ đề: “Hương vị ẩm thực Ninh Thuận”. 

4. Đơn vị tổ chức: 

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh.  

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hiệp hội Du lịch.  

- Cơ quan phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải, Điện lực Ninh Thuận, Ủy ban 

nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, Công ty TNHH Khu du lịch Hoàn 

Mỹ.    

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức gian hàng ẩm thực:  

- Thời gian: Từ ngày 16/6/2023 đến ngày 19/6/2023.  

- Địa điểm: tại Sân phía Bắc Bảo hiểm Xã hội tỉnh, giáp trụ sở Khối các 

phòng ban Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.  

- Quy mô: Số lượng 50 gian hàng, với các hoạt động trưng bày nghệ thuật 

ẩm thực, nguyên vật liệu chế biến món ăn, quầy chiếu video clip quảng bá hình 

ảnh các vùng nguyên liệu đặc trưng như hàu, dê, cừu,... quầy bán các sản phẩm 

liên quan đến ngành bếp, quầy biểu diễn nấu ăn của các đầu bếp nổi tiếng.  

- Chương trình Khai mạc:  

+ Văn nghệ chào mừng.  

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.  

+ Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.   

+ Tặng hoa, quà lưu niệm cho các đơn vị tham gia.  

+ Cắt băng Khai mạc.   

2. Tổ chức Cuộc thi đầu bếp ngôi sao tài năng Ninh Thuận năm 2023: 

- Đối tượng dự thi: Đầu bếp tại các nhà hàng, khách sạn trong và ngoài tỉnh.    

- Hình thức thi: online và trực tiếp.  
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- Địa điểm thi trực tiếp: Khu vực Quảng trường 16/4 (góc ngã tư giao cắt 

giữa đường 16/4 với đường Hoàng Diệu).  

- Thời gian:  

+ Vòng sơ khảo online: Thời gian bắt đầu nhận bài thi vào ngày 01/5/2023 

đến hết ngày 20/5/2023. Công bố kết quả sơ khảo ngày 25/5/2023.  

+ Vòng chung kết: Được tổ chức trực tiếp tại Ninh Thuận vào ngày 

19/6/2023 (có nội dung và thể lệ riêng). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn vận động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:  

a) Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Ẩm 

thực tỉnh Ninh Thuận năm 2023; chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, sân khấu, màn hình 

Led và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ Lễ Khai mạc.  

b) Tham mưu danh sách, thành phần đại biểu mời dự Lễ Khai mạc Ẩm thực; 

in và phát hành Giấy mời; tham mưu nội dung bài phát biểu của lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân tỉnh tại Lễ Khai mạc. 

c) Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện của các đơn vị được phân công, 

kịp thời báo cáo, đề xuất Ban Tổ chức xem xét, giải quyết các vấn đề phát sinh 

trong quá trình triển khai; tổng hợp, báo cáo công tác chuẩn bị tổ chức Lễ hội Ẩm 

thực cho Trưởng Ban Tổ chức chậm nhất ngày 25/5/2023 để biết, chỉ đạo. 

2. Hiệp hội Du lịch tỉnh, Công ty TNHH Khu du lịch Hoàn Mỹ:  

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công 

Thương tổ chức các gian hàng trưng bày. 

b) Chịu trách nhiệm lựa chọn vị trí, thiết kế, bố trí lắp đặt các gian hàng, 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ hội Ẩm thực.  

c) Chịu trách nhiệm mời các đầu bếp nổi tiếng đến trình diễn tại không gian 

Lễ hội Ẩm thực.  

d) Xây dựng thể lệ Cuộc thi đầu bếp ngôi sao tài năng, tham mưu thành lập 

Ban Giám khảo Cuộc thi. Bố trí, sắp xếp địa điểm và chuẩn bị các điều kiện cần 

thiết để tổ chức Cuộc thi.  

đ) Triển khai công tác truyền thông, đăng ký gian hàng và vận động tài trợ tổ 

chức Lễ hội Ẩm thực.  

e) Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức sự kiện gửi Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.  

3. Sở Công Thương:  
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Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hiệp hội Du lịch tỉnh thực 

hiện các nhiệm vụ có liên quan, để góp phần tổ chức thành công Lễ hội Ẩm thực 

tỉnh Ninh Thuận năm 2023. 

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:  

Phối hợp với Hiệp hội Du lịch tỉnh và các đơn vị liên quan vận động, giới 

thiệu doanh nghiệp tham gia trưng bày, quảng bá sản phẩm đặc thù, nông sản tiêu 

biểu gắn với phát triển du lịch Ninh Thuận.   

5. Sở Tài chính:  

Hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập dự toán kinh phí và thẩm 

định, quyết toán thực hiện theo quy định. 

6. Sở Y tế:  

a) Hướng dẫn các đơn vị đảm bảo các hoạt động phòng, chống dịch Covid-

19 theo quy định. 

b) Kiểm soát quy trình vệ sinh an toàn thực phẩm của các đơn vị tham gia Lễ 

hội Ẩm thực.   

7. Sở Giao thông vận tải: 

Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch phân luồng giao thông đảm 

bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự tại địa điểm tổ chức Lễ hội Ẩm thực và các 

chương trình hoạt động trong suốt thời gian tổ chức sự kiện.  

8. Sở Thông tin và Truyền thông:   

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh thực 

hiện công tác truyền thông Lễ hội Ẩm thực trên các phương tiện thông tin đại 

chúng theo quy định.   

9. Điện lực Ninh Thuận:   

Có kế hoạch đảm bảo nguồn điện cung cấp, phục vụ cho các hoạt động trong 

suốt quá trình tổ chức Lễ hội Ẩm thực; đảm bảo bàn giao nguồn điện sử dụng đối 

với khu vực gian hàng và nơi tổ chức các chương trình nghệ thuật Lễ Khai mạc và 

Lễ Bế mạc Lễ hội Ẩm thực. 

10. Công an tỉnh:   

a) Phối hợp với Sở Giao thông vận tải phân luồng giao thông đảm bảo an 

toàn giao thông, an ninh trật tự tại địa điểm tổ chức Lễ hội Ẩm thực và các chương 

trình hoạt động trong suốt thời gian tổ chức sự kiện.   

b) Xây dựng kế hoạch, đảm bảo an ninh, an toàn, phòng cháy chữa cháy 

trong thời gian diễn ra Lễ hội; kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy tại các gian 

hàng và các hoạt động của Lễ hội Ẩm thực.  

11. Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm: 

a) Chỉ đạo các phòng, đơn vị chức năng phối hợp thực hiện các nội dung 

theo kế hoạch, đảm bảo bàn giao mặt bằng để Ban Tổ chức Lễ hội Ẩm thực thi 

công, lắp đặt và tổ chức Lễ hội Ẩm thực.  
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b) Cung cấp nguồn nước sinh hoạt, bố trí nhân viên trực trong suốt quá trình 

diễn ra Lễ hội; bố trí bãi giữ xe và hỗ trợ lực lượng giữ xe để phục vụ Lễ hội; xây 

dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự lòng lề đường, an toàn giao thông, vệ sinh 

môi trường xung quanh khu vực tổ chức các hoạt động trong suốt thời gian diễn ra 

Lễ hội Ẩm thực.  

12. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận: 

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền về Lễ 

hội Ẩm thực đảm bảo sinh động, rõ ràng, hấp dẫn, đồng thời tạo ấn tượng tốt đẹp 

với du khách trong và ngoài nước về Lễ hội Ẩm thực.  

b) Thực hiện truyền thông, đưa tin về các hoạt động trước, trong và sau Lễ 

hội Ẩm thực trên báo, đài địa phương và trên hệ thống các kênh truyền hình địa 

phương, Trung ương liên kết.    

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Ẩm thực tỉnh Ninh Thuận năm 2023; 

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan khẩn trương triển khai thực 

hiện. Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo dõi, đôn đốc thực hiện đồng thời 

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức để xem xét, chỉ 

đạo./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- CT và  PCT Nguyễn Long Biên; 

- Thành viên Ban Tổ chức; 

- Như mục V;  

- VPUB: LĐ, các phòng, ban, đơn vị; 

- Lưu VT, VXNV. ĐNĐ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Long Biên 
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